
   
 
 
 
 
 
 
 

CITTÁ DI PALESTRO 

PROVINCIA DI PAVIA 
Gemellato dal 29/5/1983 col 6° Btg. Bersaglieri “Palestro” e dal 27/5/1984 con il Comune di Montebello della Battaglia 

 

 
Tel. (0384) 681231 - Fax (0384) 65559 - C.A.P. 27030 - C.F. 00490420189 

Sito internet: http://www.comune.palestro.pv.it 
e-mail: protocollo@comune.palestro.pv.it 

 
 

  

 

SETTORE URBANISTICA ED EDILIZIA 
 
Ordinanza N. 2/2025 
Data di registrazione 12-5-2025 
 
OGGETTO: ORDINANZA DI PUBBLICA E PRIVATA INCOLUMITA' FABBRICATO VICOLO VINTEBBIO 
MEGLIO IDENTIFICATO A CATASTO AL FGL. 22 MAPP 444 SUB. 1. 
 
 

IL SINDACO 
 

VISTO la segnalazione della Polizia Locale 15-7-2024 e la documentazione fotografica allegata, nella 
quale si segnalava il crollo su pubblica strada di parte della copertura del fabbricato in parola, mentre 
porzioni della struttura lignea rimanevano instabilmente appese al resto della copertura. 
 
CONSIDERATO quanto sopra riportato, si riteneva necessario, a tutela della pubblica e privata 
incolumità, disporre con l'urgenza che il caso richiedeva, tutte le verifiche e i lavori di ripristino delle 
condizioni di sicurezza, sotto la direzione del tecnico comunale e, nelle more di detti lavori, a scopo 
cautelativo, disporre anche il transennamento e la non agibilità delle aree potenzialmente esposte ad 
eventuale ulteriore caduta di materiale nel prosieguo del tempo con intervento anche dei VV.FF..  
 
DATO ATTO che: 

1. Con nota raccomandata n. 1285 del 16-7-2024 il responsabile dell’Ufficio Tecnico provvedeva a 
segnalare la su esposta situazione alla proprietà nella persona del sig. Mariano Giuseppe 
residente in Torino, via Avigliana 13. 

2. Il già menzionato proprietario non forniva alcun riscontro alla nota di cui al punto 1 se non, 
sollecitato anche telefonicamente, chiedendo che il Comune inviasse analoga nota ai 
comproprietari. 

3. Con nota raccomandata n. 1826 del 10-10-2024 il responsabile dell’Ufficio Tecnico provvedeva 
ad informare anche i comproprietari sigg. Biglieri Gaudenzio e Biglieri Giancarlo residenti in 
Vinzaglio (NO) via Casale Vignetta 12. 

4. Nessun riscontro è pervenuto. 
 
CONSIDERATO che lo stato di fatto costituisce indubbio pericolo alla pubblica e privata incolumità 
come chiaramente si desume dalla documentazione fotografica in atti Ufficio di Polizia Locale; 
 



   
 
 
 
 
 
 
 

CITTÁ DI PALESTRO 

PROVINCIA DI PAVIA 
Gemellato dal 29/5/1983 col 6° Btg. Bersaglieri “Palestro” e dal 27/5/1984 con il Comune di Montebello della Battaglia 

 

 
Tel. (0384) 681231 - Fax (0384) 65559 - C.A.P. 27030 - C.F. 00490420189 

Sito internet: http://www.comune.palestro.pv.it 
e-mail: protocollo@comune.palestro.pv.it 

 
 

  

 

CONSIDERATO altresì, che bisogna provvedere a salvaguardare la pubblica e privata incolumità; 
 
VISTO l’art. 54 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
RITENUTO che i lavori dovranno essere eseguiti sotto la responsabilità di un tecnico e ditta 
specializzati, oltre ad essere corredati da documentazione tecnica e fotografica con relative 
dichiarazioni, ad ultimazione dei lavori, circa l’avvenuta eliminazione di pericoli per la pubblica e 
privata incolumità da trasmettersi all’ente in tempi brevissimi, a cura dei titolari. 
 

O R D I N A 
 
Ai sigg. Mariano Giuseppe, Biglieri Gaudenzio e Biglieri Giancarlo, quali proprietari dell’immobile in 
parola di PROVVEDERE IMMEDIATAMENTE, e sotto la guida di tecnici abilitati all’esercizio della libera 
professione, alla VERIFICA TECNICA ED ALLA ELIMINAZIONE DI OGNI PERICOLO PER LA PUBBLICA E 
PRIVATA INCOLUMITÀ. 
 
Di INTERDIRE con adeguato transennamento le aree potenzialmente esposte ad eventuale ulteriore 
caduta di materiale. 
 

A V V E R T E 
 

espressamente che la mancata ottemperanza della presente Ordinanza comporterà la conseguente 
denuncia all’ A.G. e l’adozione di tutti i provvedimenti di legge, ivi compreso la comminazione della 
sanzione per la violazione della presente. L'inadempimento alla presente ordinanza costituisce 
violazione dell'art. 650 c.p.. 
 

S T A B I L I S C E 
 

che la presente Ordinanza abbia validità per giorni 30 (trenta) per la ELIMINAZIONE DI OGNI 
PERICOLO PER LA PUBBLICA E PRIVATA INCOLUMITÀ e per la presentazione del certificato, redatto dal 
tecnico di fiducia incaricato, attestante LA ELIMINAZIONE DI OGNI PERICOLO PER LA PUBBLICA E 
PRIVATA INCOLUMITÀ relativamente alla porzione di immobile oggetto della segnalazione. 
 

I N C A R I C A 
 
gli agenti della Forza Pubblica di far osservare la presente Ordinanza. 



   
 
 
 
 
 
 
 

CITTÁ DI PALESTRO 

PROVINCIA DI PAVIA 
Gemellato dal 29/5/1983 col 6° Btg. Bersaglieri “Palestro” e dal 27/5/1984 con il Comune di Montebello della Battaglia 

 

 
Tel. (0384) 681231 - Fax (0384) 65559 - C.A.P. 27030 - C.F. 00490420189 

Sito internet: http://www.comune.palestro.pv.it 
e-mail: protocollo@comune.palestro.pv.it 

 
 

  

 

 
D I S P O N E 

 
l’invio di copia della presente Ordinanza, ai sensi e per gli effetti di legge a: 
 Albo Pretorio on-line; 
 Messi Comune di Torino; 
 Messi Comune di Vinzaglio (NO) 
 Comando P.M., Sede; 
 Ufficio Territoriale di Governo-PREFETTURA, Pavia; 
 Vigili del Fuoco, Pavia; 
 Stazione Carabinieri, Robbio. 

 
dalla Casa Comunale, lì 12-5-2025 

 
Istruito e proposto: 
Il Responsabile del S.U.E. 
Geom. Giovanni FRISCIA * 
 
IL SINDACO 
Arch. Paola FRANZO * 
 

Avverso alla presente ordinanza è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale davanti al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio secondo le modalità di cui alla legge 6 
Dicembre 1971, n. 1034, ovvero è ammesso ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del 
decreto del Presidente della Repubblica 24 Novembre 1971, n. 1199, rispettivamente entro 60 giorni 
e 120 giorni dalla data di avvenuta notificazione del presente atto. 
 
 

 

 

*“Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93“  

 


